
 

 

Decreto Rettorale 

Emanazione del Regolamento per il conferimento del titolo di “Studioso Senior” 
dell’Università degli Studi di Verona. 

 
                                                         IL RETTORE 
 

 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona modificato, da ultimo, con 
Decreto Rettorale n. 5336 del 13 maggio 2024; 

 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 
n. 7121 dell’8 agosto 2022; 
 
VISTA la proposta pervenuta il 27 marzo 2025 (Prot. n. 157078) da alcuni docenti in 
ordine alla emanazione di un apposito Regolamento per il conferimento del titolo di 
“Studioso Senior” dell’Università degli Studi di Verona, al fine di conservare e 
valorizzare le competenze e professionalità di professori e ricercatori a tempo 
indeterminato in quiescenza; 
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
3 giugno 2025 di approvazione del Regolamento per il conferimento del titolo di 
“Studioso Senior” dell’Università degli Studi di Verona 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – È emanato il Regolamento per il conferimento del titolo di “Studioso Senior” 
dell’Università degli Studi di Verona, nel testo allegato al presente Decreto. 
 
Art. 2 – Il Regolamento per il conferimento del titolo di “Studioso Senior” dell’Università 
degli Studi di Verona viene pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed entrerà in vigore 
il giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 
 
 

Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter 
e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 



1 

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO 

DEL TITOLO DI “STUDIOSO SENIOR” 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI VERONA 



 

2 
 

 

ART. 1 - FINALITÀ  

Il presente Regolamento disciplina il conferimento del titolo onorifico di “Studioso Senior” ai 

professori e ricercatori a tempo indeterminato dell’Ateneo di Verona in quiescenza al fine di 

conservare e valorizzare le competenze e le professionalità di tali docenti e di mantenere e rafforzare 

il senso di appartenenza all’Ateneo, evitando la dispersione di un patrimonio di intelligenze 

qualificate e di dedizione all’istituzione universitaria.  

Il titolo di “Studioso Senior” ha un valore simbolico, senza effetti giuridici in ordine all’instaurazione 

di rapporti di lavoro o prestazioni d’opera con l’Università degli Studi di Verona.  

 

ART. 2 - REQUISITI 

1. Il titolo può essere attribuito ai professori e ai ricercatori a tempo indeterminato in possesso, al 

momento di presentazione della richiesta, dei seguenti requisiti: 

a. collocamento a riposo per raggiunti limiti di età previsti dall’ordinamento universitario; 

b. aver svolto attività didattica continuativa negli ultimi cinque anni; 

c. aver svolto attività di ricerca negli ultimi cinque anni, attestata dalla produzione scientifica; 

d. aver contribuito al progresso scientifico della propria disciplina e all’immagine e rilevanza 

dell’Università degli Studi di Verona nel suo complesso;   

e. aver acquisito rilevanti e riconosciuti meriti accademici nel corso della carriera. 

 

ART. 3 – PROCEDURA DI CONFERIMENTO E DURATA 

1. La richiesta di riconoscimento del titolo onorifico di “Studioso Senior, unitamente alla 

documentazione attestante i requisiti di cui all’art. 2, è presentata dal professore o ricercatore a tempo 

indeterminato al Dipartimento di afferenza almeno 3 mesi prima del collocamento a riposo. 

2. Il riconoscimento è conferito dal Rettore con decreto, acquisito il parere favorevole del Consiglio 

dell’ultimo Dipartimento di appartenenza del docente richiedente, per un periodo di 3 anni non 

rinnovabile. 

 

ART. 4 – PREROGATIVE  

1. Il conferimento del titolo onorifico di “Studioso Senior” non prevede corresponsione di specifici 

emolumenti. Al beneficiario è consentito, nel rispetto delle disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari di Ateneo:  

a. la continuazione dell’attività di ricerca nell’ambito di progetti già intrapresi presso il Dipartimento 

di afferenza;  

b. l’affidamento diretto e gratuito di attività didattica nell’ambito della programmazione didattica 

annuale della struttura didattica di riferimento;  

c. l’accesso alle biblioteche e alle risorse informatiche dell’Università;  

d. l’utilizzo del proprio indirizzo di posta elettronica dell’Università;  

e. l’indicazione dell’affiliazione all’Università degli Studi di Verona nelle pubblicazioni scientifiche, 

nelle relazioni a conferenze, progetti, programmi e comunque nell’esercizio di ogni attività svolta in 

qualità di “Studioso Senior”.  

2. I Dipartimenti, possono prevedere spazi condivisi per gli “Studiosi Senior” compatibilmente e 

subordinatamente alle disponibilità necessarie per soddisfare le esigenze per il personale di Ateneo e 

nel rispetto delle disposizioni normative, statutarie e regolamentari di Ateneo. 

Limitatamente al periodo di conferimento del titolo, l’Università provvede alla copertura assicurativa 

per infortuni e per responsabilità civile verso terzi.   

 



 

3 
 

 

ART. 5 – INCOMPATIBILITA’ 

1. Il titolo di “Studioso Senior” non è cumulabile con il titolo di professore emerito o professore 

onorario. Qualora lo “Studioso Senior” consegua anche il titolo di professore emerito o di professore 

onorario prevale il secondo titolo a decorrere dalla data di conseguimento del titolo di emerito o di 

onorario.  

2. Lo “Studioso Senior” non può svolgere attività didattica e di ricerca retribuita dall’Università degli 

Studi di Verona.  

 

ART. 6 – NORME FINALI  

1. Il presente Regolamento è approvato a maggioranza assoluta dal Senato Accademico ed emanato 

con decreto del Rettore. Entra in vigore, se non diversamente previsto dal Regolamento stesso, il 

giorno successivo a quello della sua pubblicazione all’Albo ufficiale dell’Ateneo ed è consultabile 

nell’apposita sezione sul sito web dell’Ateneo: https://www.univr.it/it/statuto-e-regolamenti  

2. Le modifiche al presente Regolamento devono essere apportate con le medesime modalità di cui 

al precedente comma. 

3. In fase di prima applicazione, in deroga al termine indicato nell’art. 3, i professori e i ricercatori a 

tempo indeterminato collocati a riposo nell’anno antecedente all’entrata in vigore del presente 

Regolamento possono presentare domanda di conferimento del titolo di “Studioso Senior” entro il 

termine di 30 giorni dalla data di entrata in vigore di questo Regolamento. 

 

 

https://www.univr.it/it/statuto-e-regolamenti

		2025-06-06T13:40:25+0200
	IT
	Diego Begalli




